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図表１　年齢三区分別人口及び高齢化率の推移

年少人口（０～１４歳） 生産年齢人口（15～64歳） 高齢者人口（65歳） 高齢化率

（人）

（2010年）　（2020年）　（2021年）　（2022年）　（2023年）　（2025年）　（2030年）　（2035年）　（2040年）

推計値

13,733 16,953 19,863 21,523 
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17,511 18,158 
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図表３　高齢者のいる世帯の状況

高齢者とそれ以外で構成される世帯

その他の高齢者のみの世帯

高齢者夫婦のみの世帯

高齢者ひとりの世帯

（世帯）

資料：住民基本台帳
 （各年１０月１日現在）

3,593 

5,849 

7,635 

9,280 

10,849 

12,453 
12,970 

13,579 
14,273 

14,962 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

12,000 

14,000 

16,000 

平成12年
(2000年)

平成15年
(2003年)

平成18年
(2006年)

平成21年
(2009年)

平成24年
(2012年)

平成27年
(2015年)

平成28年
(2016年）

平成29年
(2017年)

平成30年
(2018年）

令和元年

(2019年)

図表４　要介護（要支援）認定者数の推移

要介護５

要介護４

要介護３

要介護２

要介護１

要支援２

要支援１

統計データから見る川越市の高齢者の状況

川越市の人口は、増加傾向で推移してきていますが、令和１０年にピークを迎え、約３６万人とな

る見込みです。しかしながら、その後、総人口は減少に転じていく見込みです。

一方、65 歳以上の高齢者人口は徐々に増加し、令和２年に 26.6％であった高齢化率は、令和７年に

27.4％、令和 22 年に 32.3％に達する見込みとなっています。（図表１）

高齢者の世帯状況を見てみると、６５歳以上の高齢者を含む世帯数は増えており、世帯数全体から見

ても占める割合も増えています。（図表２）

６５歳以上の高齢者を含む世帯の内訳を見てみると、年々高齢者ひとり世帯や高齢者夫婦世帯が増え

ています。今後、高齢化に伴い、高齢者ひとり世帯や高齢者夫婦世帯が増加することが予想されます。

（図表３）

要介護（要支援）認定者数も年々増加しています。（図表４）

川越市では、2025 年には団塊の世代が７５歳を迎え、高齢化率は 27.4％に達する見込みとなり、

高齢化率の上昇とともに、高齢者ひとり世帯や高齢者夫婦世帯も増加していくことが見込まれます。

95,233

資料：介護保険事業状況報告（各年９月末日現在）

資料：住民基本台帳及び川越市人口ビジョン（令和２年３月作成）

資料３
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図表６　第１号被保険者年齢階層別要介護（要支援）認定者の割合

人口 要介護認定者数 要介護等認定率

令和3年 令和4年 令和5年 令和6年 令和7年 令和8年 令和9年 令和10年 令和11年 令和12年 令和13年 令和14年 令和15年 令和16年 令和17年 令和18年 令和19年 令和20年 令和21年 令和22年 令和23年

2021年 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年

２号被保険者 120,439 121,318 122,391 123,229 123,673 124,063 124,259 124,135 123,860 123,145 121,842 121,749 120,054 118,364 116,830 114,982 113,099 110,990 108,990 106,954 105,310

男 62,451 63,016 63,662 64,161 64,475 64,794 65,009 65,051 64,915 64,548 63,919 63,908 63,024 62,146 61,319 60,368 59,321 58,055 56,982 55,880 54,980

女 57,988 58,302 58,729 59,068 59,198 59,269 59,250 59,084 58,945 58,597 57,923 57,841 57,030 56,218 55,511 54,614 53,778 52,935 52,008 51,074 50,330

高齢者計 95,102 95,703 96,074 96,612 97,273 97,876 98,433 99,056 99,757 100,636 101,832 101,800 103,180 104,357 105,472 106,825 108,254 109,671 111,187 112,572 113,472

男 42,856 43,001 43,085 43,303 43,638 44,010 44,382 44,823 45,322 45,937 46,696 46,801 47,637 48,365 49,050 49,812 50,711 51,598 52,534 53,368 53,955

女 52,246 52,702 52,989 53,309 53,635 53,866 54,051 54,233 54,435 54,699 55,136 54,999 55,543 55,992 56,422 57,013 57,543 58,073 58,653 59,204 59,517

前期 47,183 46,162 43,511 41,307 39,457 38,193 37,533 37,417 37,587 38,362 39,562 39,873 41,794 43,360 44,697 46,273 47,926 49,461 50,952 52,057 52,297

男 22,352 21,909 20,736 19,864 19,194 18,854 18,801 19,033 19,374 20,030 20,868 21,208 22,325 23,217 23,922 24,635 25,446 26,128 26,757 27,134 27,080

女 24,831 24,253 22,775 21,443 20,263 19,339 18,732 18,384 18,213 18,332 18,694 18,665 19,469 20,143 20,775 21,638 22,480 23,333 24,195 24,923 25,217

後期 47,919 49,541 52,563 55,305 57,816 59,683 60,900 61,639 62,170 62,274 62,270 61,927 61,386 60,997 60,775 60,552 60,328 60,210 60,235 60,515 61,175

男 20,504 21,092 22,349 23,439 24,444 25,156 25,581 25,790 25,948 25,907 25,828 25,593 25,312 25,148 25,128 25,177 25,265 25,470 25,777 26,234 26,875

女 27,415 28,449 30,214 31,866 33,372 34,527 35,319 35,849 36,222 36,367 36,442 36,334 36,074 35,849 35,647 35,375 35,063 34,740 34,458 34,281 34,300

高齢化率 26.9% 27.0% 27.1% 27.2% 27.4% 27.5% 27.7% 27.8% 28.0% 28.3% 28.6% 28.7% 29.1% 29.5% 29.8% 30.3% 30.8% 31.2% 31.8% 32.3% 32.6%

認定者数 15,250 15,880 16,714 17,450 18,230 19,011 19,730 20,402 21,086 21,609 21,752 21,949 22,595 23,152 23,658 23,976 24,101 24,104 24,084 23,986 23,918

認定率 16.0% 16.6% 17.4% 18.1% 18.7% 19.4% 20.0% 20.6% 21.1% 21.5% 21.4% 21.6% 21.9% 22.2% 22.4% 22.4% 22.3% 22.0% 21.7% 21.3% 21.1%

第１４期第８期 第９期 第１０期 第１１期 第１２期 第１３期

【今後の川越市の介護保険被保険者状況を推計し、見えてきたこと】（図表５）

① 令和３年に後期高齢者数が前期高齢者数を上回る見込み

② 令和９年に第２号被保険者数のピークを迎え、その後は減少していく見込み

③ 令和１２年に高齢者人口が１０万人を超え、後期高齢者数のピークを迎える見込み

④ 令和１８年に高齢化率が３０％を超える見込み

⑤ 令和２１年に第１号被保険者数が第２号被保険者数を上回る見込み

川越市では、第１号被保険者の認定者数は、令和元年の認定者数と比較すると、推計では

2025 には、約年 18,000 人、1.26 倍となり、団塊ジュニア世代が６５歳を迎える 2040 年には、

約 24,000 人、1.65 倍となることが見込まれています。今後、高齢化率の上昇に伴い、認定者

数の大幅な増加が予測されています。

（人）

※認定者数及び認定率については、下記「図表６ 第１号被保険者年齢階層別要介護（要支援）認定者の割合（令和元年１０月１日時点）」を推計人口の年齢層別に乗じて試算。

ただし、あくまでも認定率が一定である場合での仮推計値であり、第２号被保険者は含まれていない。

①

②

③ ④

⑤図表５ 川越市の介護保険被保険者等の推計データ

資料：介護保険課（令和元年１０月１日現在）

資料：川越市人口ビジョン（令和２年３月作成）


